O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 
combinado com o art. 167, § 3o, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, 
com força de lei: 

Art. 1o Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Integração Nacional, 
no valor de R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais), para atender à programação 
constante do Anexo desta Medida Provisória. 

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 
superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2005.

[...]

TOTAL - GERAL  13.000.000 

EM nº 00218/2006-MP 
Brasília, 11 de outubro de 2006. 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,  
1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar Proposta de Medida Provisória que abre crédito 
extraordinário no valor de R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais), em favor do Ministério da 
Integração Nacional.  
2. O crédito tem por finalidade viabilizar o atendimento à população vítima do incêndio ocorrido no 
Município de Laranjal do Jarí, no Estado do Amapá, que destruiu casas e estabelecimentos comerciais e